²² "Samed" kelimesiyle ilgili bu yorum, yapılan tefsirlerden sadece bir tanesidir. Kelimenin diğer sözlük manaları ve seleften rivayet edilen tefsirler hakkındaki ayrıntılı bilgi için bkz. İbn Kesir, Ebu'l Fida İsmail ed-Dimeşki, (V. 774/1373), Tefsiru'l-Kur'ani'l-Azim, (I-III C.), İhtisar ve Tahkik: Sabuni, Muhammed Ali, Daru'l-Fikir, Lübnan-Beyrut, 1419 (1999), III, 691; Mevdudi, Ebu'l-A'la, *Tefhimu'l-Kur'an*, Çev. Muhammed Han Kayani, ve diğerleri, İnsan Yay., İstanbul 1997, VII, 307-309.

²³ Bkz. Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, Azim Dağıtım, İstanbul tsz., X, 88; Koç, Din Dili, s.106-107.

Bu münasebet, bazen müşabehet (benzerlik) şeklinde, bazen de bunun dışında gerçekleşir. Eğer alaka benzerlik şeklinde cereyan ederse o zaman bu mecaz, istiare şeklinde tezahür eder. Aksi takdirde mecaz-ı mürsel olur. Bkz. Kazvinî, *el-İzâh fî Ulumi’l-Kur’an*, Şerh-Ta’lik-Tenkîh: Muhammed Abdu’l-Mün’im Hafacî, V. Baskı, İstanbul, 1400/1980 II, 396-397; Ali el-Carim-Mustafa Emin, *el-Belagatu’l-Vaziha* (Bir Mücellid halinde I-II C.), Eda Neşriyat, İstanbul, 1991, I, 71; Bozgöz, *Kur’an-ı Kerim ve Mecaz Kavramı*, s.78–79.

kullanılmasıdır.⁸⁰ Dolayısıyla mecaz terimi, istilahî anlamını sözlük anlamına uygun bir yönde kazanmıştır. Sözlük anlamı doğrultusunda mecaz, lafzın, kendisi için belirlenmiş olan anlamının dışındaki bir anlama *geçişidir*.

Kur'ân-ı Kerim'de, kelimelerin mecazî mânâlarda kullanılıp kullanılmadığı konusunda da görüş ayrılıklarına düşülmüştür. Şafîî ulemasından İbnü'l-Kâs diye maruf olan Ebû'l-Abbas Ahmed b. Ahmed et-Taberî (V. 335/946), Malikî ulemasından İbn Huveyz Mendad (V. 400 seneleri),⁸¹ Zahirî mezhebinin imamı Davud b. Ali b. Halef el-Isbehanî (V. 270/884) ile oğlu Muhammed (V. 297/910) ve Mu'tezile'ye mensup müfessirlerden Ebû Müslim Muhammed b. Bahr el-Isbehanî (V. 370 H.), Kur'ân'da mecazın olamayacağını iddia etmişlerdir. *Onlara göre mecaz, bir hakikat başka türlü ifade edilemediğinde kendisine başvuru, yalana benzeyen bir şeydir ve Allah'ın bunu kullanması söz konusu

*Erken dönemlerden itibaren, Kur'ân'ın bütünü veya mecazla*

⁸⁰ Ebu Musa, *el-Belağatü'l-Kur'aniyye*, s.199.

⁸¹ Zerkeşî, Bedru'd-din Muhammed b. Abdillâh ez-Zerkeşî, *el-Bürhan fî Ulûmi'l-Kur'an*, Tahkîk: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Daru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, I. Baskı, Kahire, 1376 (1957), II, 255, dpn. 3; Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usûlü*, Diyanet Vakfı Yayınları, IX. Baskı, Ankara 1993, s.177.

⁸² Bkz. Zerkeşî, a.g.e., II, 255; Suyuti, Celalu'd-din Ebu'l-Fadl Abdurrahman es-Suyuti eş-Şafîî, *el-İtkan Fî Ulûmi'l-Kur'an*, Matbaat-i Mustafa el-Babî el-Halebî, III. Baskı, Mısır 1951 (1370), II, 36.

⁸³ Bkz. Zerkeşî, a.g.e., II, 255; Cerrahoğlu, a.g.e., s.177-178.

uzaktan yakından ilgisi olmayan ayetlerini mecaza hamledenler olduğu gibi, içinde hiç mecaz bulunmadığını iddia edenler veya mecaza hamledilmesi gereken yerleri hakikat olarak değerlendirenler de olagelmıştır.

¹⁰⁰ Bkz. Şimşek, *Kur'an'da İki Mesele (Müteşabih-Nesh)*, s.46-47.

¹⁰¹ Bkz. Bkz. Zerkeşî, *el-Bürhan fî Ulûmi'l-Kur'an*, II,148; Işıcık, *Kur'an'ı Anlamada Temel Bir Problem Te'vil*, s.22-24.

¹⁰² İbn Mace, *İkamet*, 20.

¹⁰³ Bkz. İbn Teymiyye, *İbn Teymiyye Külliyyatı*, (V. 728/1328), Çev. M. Sait Şimşek ve diğerleri, Tevhid Yayınları, İstanbul 1988, IV, 72.

yoktur. Ancak sonraki dönem fıkıh, usul-i fıkıh ve kelamcılarında bir grup buna "te'vil" adını takmışlardır. Bunlar "...onun te'vilini Allah'tan başka kimse bilmez"¹⁰⁴ ayeti ile bu anlamın kastedildiğini sanmaktadırlar.¹⁰⁵

Yani, tefsir ilminin henüz tedvin edilmeyip bir kitap haline getirilmediği ve şifahî olarak hayatini devam ettirdiği dönemlerdeki müfessirlerin kullanım ve yorumlarında, genel anlamda bu kelimenin Ku'ran'daki anlamı hâkimdir ve bazı istisnalar hariç,¹⁰⁶ herhangi bir yabancılaşma ve problem mevcut değildir.¹⁰⁷

Burada, "Câmiu'l-Beyan an Te'vil-i Âyi'l-Kur'an" adlı önemli eserin yazarı İbn Cerir et-Taberî'yi (V. 310/922) anmak gerekir. O, başta te'vil kelimesi olmak üzere Kur'an müfredatının aslî anlamlarını koruma konusunda ciddi bir titizliğe imzasını atmıştır. Aslında Taberî'ye, Kur'an-ı Kerim'i kendi özgün atmosferi ve dokusu içinde anlama şansını veren, O'nun dilciliği yanında, rivayet ilimlerine olan vukûfiyetidir.

Ali'nin hilafet konusunda uğradığı haksızlığı Rabbine şikayet edişi sembolize ediliyor. Sâffât suresindeki "Ve ona büyük bir kurbanı fıdeye verdik."¹²⁸ ayetinde, Hz. Hüseyin'e işaret edilmektedir. "Onlara yerden bir dabbe

¹²⁰ Bkz. Zehebî, Muhammed Hüseyin ez-Zehbî, *et-Tefsîr ve'l-Müfessirûn*, Daru'l-Kütübî'l-Hadîse, Kahire, 1381 (1962), II, 235-238,240; "Putperestliğin ve mecusiliğin karışımından oluşan ve daha çok siyasi yollarla İslâm'ı tahrif etmek için ortaya çıkan *Batıniyye*, "biz batın ehliyiz, işin özü ve aslı batındır, batının dışındakiler batıldır" diyerek fitne yaymışlar ve dinin temel esaslarını tahrif etmişlerdir. Onlara göre mesela cennet, bedenini dini yükümlülüklerden kurtulup rahata kavuşması, cehennem de dünyadaki tekliflerden kaynaklanan çileli yaşantıdır." Daha ayrıntılı bilgi ve örnekler için bkz. Zehebî, a.g.e., II, 241.

¹²¹ Bkz. Zehebî, a.g.e., II, 240; Şimşek, *Günümüz Tefsir Problemleri*, s.151.

¹²² Bkz. Zehebî, a.g.e., III, 12.

¹²³ "Batınîler, çeşitli asır ve zamanlarda Karamita, Karmatiyye, Hurremiyye, Hurremdiniyye, İsmailiyye, Seb'iyye, Babekiyye, Muhammira ve Ta'limiyye isimleriyle de anılmışlardır." Gazali, Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed (V. 505/1111), *Batıniğin İçyüzü*, Çev. Avni İlhan, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 1993, s.7; İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman İbnü'l-Cevzî el-Bağdadî (V. 597 h.), *Telbîsu İblîs*, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, I. Baskı, Beyrut-Lübnan, 1403/1983, s.119-123.

¹²⁴ Abduh, Muhammed Abduh, *Risaletü't-Tevhîd*, Tashih ve Ta'lik: Muhammed Reşid Rıza, Mektebetü'l-Kahire, Mısır 1960 (1379), s.18.

¹²⁵ Rahman, 55/19.

¹²⁶ Rahman, 55/22.

¹²⁷ Hac, 22/19.

¹²⁸ Sâffât, 37/107.

çıkartırız, o da onlarla konuşur.”¹²⁹ ayeti, Ali'nin geri dönüşünü sembolize eder. “Andolsun, biz sana çiftlerden yediyi verdik...”¹³⁰ ayetinde yedi imama işaret ediliyor...¹³¹